
segunda-feira, 29 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
Objeto do Convênio: Apoio a implantação do projeto aprendendo 
a cultivar para melhor alimentar.
Valor do convênio Original: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 6 (seis) meses, sem alterar o valor.
Data de assinatura do aditamento: 04/06/2009.
Vigência do aditamento: 27/06/2009 a 26/12/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador de Despesa: Cássio Alves Pereira

TErmO ADITIVO A CONVÊNIO
N° DO TErmO ADITIVO: PrImEIrO

N° DO CONVÊNIO: 061/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e Prefeitura de Água Azul do Norte.
Objeto do Convênio: Apoio a aquisição de um caminhão.
Valor do convênio Original: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Objeto e Justificativa do aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 3 (três) meses, sem alterar o valor.
Data de assinatura do aditamento: 04/06/2009.
Vigência do aditamento: 04/06/2009 a 03/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador de Despesa: Cássio Alves Pereira

TErmO ADITIVO A CONVÊNIO
N° DO TErmO ADITIVO: PrImEIrO

N° do Convênio: 051/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e Prefeitura de Água Azul do Norte.
Objeto do Convênio: Apoio a aquisição de patrulha mecanizada.
Valor do convênio Original: R$ 134.460,00 (cento e trinta e 
quatro mil e quatrocentos e sessenta reais)
Objeto e Justificativa do aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 3 (três) meses, sem alterar o valor.
Data de assinatura do aditamento: 04/06/2009.
Vigência do aditamento: 04/06/2009 a 03/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador de Despesa: Cássio Alves Pereira

POrTArIAS
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 10288

POrTArIA Nº 421/2009 25 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO DE TErrAS 
DO PArÁ - ITErPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
rESOLVE:
CONCEDEr 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

mATrICuLA NOmE PErÍODO DE 
GOZO EXErCICIO

3169197/1 AFONSO ANTONIO DA COSTA TRINDADE 01 a 30.07.2009 2008

3253929/1 ALDENOR GONGALVES DO NASCIMENTO 01 a 30.07.2009 2009

80845072/1 ALLISON REYNALDO DA COSTA CASTRO 06.07 a 
04.08.2009 2009

57175311/1 ALLISSON DE ANDRADE FORTUNA 01 a 30.07.2009 2007

3166910/1 AMELIA MARIA PINHEIRO SOUZA 01 a 30.07.2009 2008

5115140/1 ANTONIO CARLOS DE MELO CASTELO 
BRANCO 01 a 30.07.2009 2008

3166210/1 ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA 01 a 30.07.2009 2008

3168433/1 CELY MARY AGRASSAR DA SILVA 06.07 a 
04.08.2009 2008

3165604/1 CLEIDE RIBEIRO MATOS ROCHA 01 a 30.07.2009 2008

3170225/1 CLEONICE SILVA RODRIGUES 01 a 30.07.2009 2008

3170713/1 CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO 01 a 30.07.2009 2009

80845094/1 DANNY SILVERIO FERREIRA SOUSA 01 a 30.07.2009 2007

57191636/2 DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVIERA 01 a 30.07.2009 2009

57193503/1 DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA 01 a 30.07.2009 2009

57194776/1 ELIAS FROTA SANTOS 01 a 30.07.2009 2009

80845096/1 ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA 01 a 30.07.2009 2009

3167895/1 ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO 01 a 30.07.2009 2007

54187945/3 ERIVANDA BARBOSA OLIVEIRA SILVA 01 a 30.07.2009 2009

57193374/1 FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES 01 a 30.07.2009 2009

3168379/1 FERNANDO JOSE ALVES PALHETA 01 a 30.07.2009 2009

3167089/1 FRANCISCO CARLOS DA SILVA LIMA 01 a 30.07.2009 2008

55588051/1 GIROLAMO DOMENICO TRECCANI 14.07 a 
12.08.2009 2008

80845073/1 GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR 20.07 a 
18.08.2009 2009

3166775/2 HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS 06.07 a 
04.08.2009 2008

309338/2 IOLANDA GARCIA DO NASCIMENTO 01 a 30.07.2009 2008

15539/7 JAIRO DE MOURA PEREIRA 01 a 30.07.2009 2009

55587481/1 JAMES DEAN SOARES DA SILVA 01 a 30.07.2009 2009

3168751/1 JARBAS DE SOUZA FURTADO 01 a 30.07.2009 2007

80845162/1 JOAO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR 06.07 a 
04.08.2009 2008

3170284/1 JURACI OLIVEIRA DE LIMA 01 a 30.07.2009 2008

80845070/1 KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE 
QUEIROZ BITTENCOURT 01 a 30.07.2009 2008

5423830/2 LAURETTE COSTA DOS SANTOS 13.07 a 
11.08.2009 2009

3166155/1 LUIZ AUGUSTO PINHEIRO SERRA 01 a 30.07.2009 2008

3168123/1 LUIZ FERNANDO MACHADO MOUZINHO 13.07 a 
11.08.2009 2008

3168956/1 MARCIA CHICRE QUEMEL 13.07 a 
11.08.2009 2008

3167739/1 MARCUS VALERIO DIAS DA SILVA 15.07 a 
13.08.2009 2008

3166139/1 MARIA CELIA SILVA HENRIQUES 06.07 a 
04.08.2009 2007

3166732/1 MARIA CRISTINA PANTOJA GUALBERTO 08.07 a 
06.08.2009 2009

3166350/1 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA GAMA 01 a 30.07.2009 2007

3166351/1 MARIA DAS GRAÇAS GOMES HENRIQUES 01 a 30.07.2009 2009

3166354/1 MARIA DE FATIMA GOMES DE LIMA 06.07 a 
04.08.2009 2008

3166355/1 MARIA DE FATIMA MARTINS CAVADA 
MONTEIRO

13.07 a 
11.08.2009 2008

3166380/1 NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA 01 a 30.07.2009 2009

3166381/1 ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA 01 a 30.07.2009 2008

3166382/1 ORLANDINO PINHEIRO DOS SANTOS 06.07 a 
04.08.2009 2008

3166386/1 PAULO EDSON DA SILVA ALVES 01 a 30.07.2009 2008

3166389/1 PAULO ROBERTO LIMA PONTES 01 a 30.07.2009 2008

3166402/1 RAIMUNDO GOMES FILHO 13.07 a 
11.08.2009 2007

3166406/1 RAIMUNDO NONATO DA SILVA LOBATO 06.07 a 
04.08.2009 2007

3166416/1 RENATA GUIZARDE QUEIROZ DE LEÃO 01 a 30.07.2009 2009

3166418/1 RICARDO FERDINANDO LEÃO LIMA 01 a 30.07.2009 2007

3166421/1 ROBERTO FRANCISCO DE SOUZA FERREIRA 15.07 a 
13.08.2009 2007

3166651/1 RUBENS BATISTA DOS SANTOS 20.07 a 
18.08.2009 2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson melo Sodré- Diretor Administrativo e Financeiro

rESumO DE POrTArIAS
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 10200

POrTArIA DE DIÁrIAS
Portaria nº 422/2009 De, 26/06/2009
SERVIDOR: Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico.
DIÁRIAS: 1 ¹/² (uma e meia )
PERÍODO: 1 e 02/07/2009
DESTINO: Acará/PA.
OBJETIVO: Em complemento ao procedimento para matrícula em 
nome do Estado do Pará, das glebas de pretensão quilombolas, 
Menino Jesus e Espirito Santo, tendo em vista que o Cartório 
não se dispôs a expedir a certidão por ocasião do deslocamento 
anterior.
Wilson melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 423/2009 De, 26/06/2009
SERVIDOR: Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico.
DIÁRIAS: 9 ¹/² (nove e meia )
PERÍODO: 08 e 17/07/2009
DESTINO: Prainha e Monte Alegre/PA.
OBJETIVO: Com a finalidade de instruir o Processo nº 2008/236423 
de regularização da área conhecida como Comunidade Vila Nova, 
para fins de arrecadação e criação de assentamento estadual.
Wilson melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 426/2009 De, 26/06/2009
SERVIDORES : James Dean Soares da Silva, Assistente Técnico 
em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, Maria Alzenora de 
Almeida, Gerente Operacional Móvel, Williams e Silva Fernandes, 
Engenheiro Agrônomo, Ayumi Osakada, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário e José Valdir Costa Miranda, 
Motorista.
DIÁRIAS : 4 ¹/² (quatro e meia )
PERÍODO : 01 a 05/07/2009
DESTINO : Paragominas/PA
OBJETIVO : A serviço de interesse do Estado.
Wilson melo Sodré – Dirt.DAF/ITERPA

Portaria nº 428/2009 De, 26/06/2009
SERVIDOR: Eric Bruno da Silva Batista, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário e Douglas Almeida de 
Oliveira, Motorista.
DIÁRIAS: 2 ¹/² (duas e meia)
PERÍODO : 29/06 a 01/07/2009
DESTINO: Acará/PA.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 429/2009 De, 26/06/2009
SErVIDOr: José Heder Benatti, Presidente, José Maria Hesketh 
Conduru Neto, Diretor Técnico, Fernando Acatauassu Nunes Filho, 
Economista, Pedro Jorge Andrade, Motorista, Ruy Guilherme 
Ferreira de Alcântara, Motorista.
DIÁRIAS: ¹/² ( meia)
PERÍODO : 26/06/2009
DESTINO: Tailândia/PA.
OBJETIVO: Participar da Programação do Mutirão Arco Verde – 
Terra Legal.
Wilson melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
POrTArIA DE SuPrImENTO DE FuNDO
Portaria nº 424/2009 De, 26/06/2009
NOME : Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico.
VALOR : R$ 80,00 (oitenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 80,00
MUNICÍPIO : Acará/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 1 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação. 
da aplicação.
Wilson melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 425/2009 De, 26/06/2009
NOME : Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico.
VALOR : R$ 1.000,00 (um mil reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 1.000,00
MUNICÍPIO : Prainha e Monte Alegre/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 9 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação. 
da aplicação.
Wilson melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 425/2009 De, 26/06/2009
NOME : Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico.
VALOR : R$ 1.000,00 (um mil reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 1.000,00
MUNICÍPIO : Prainha e Monte Alegre/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 9 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação. 
da aplicação.
Wilson melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 427/2009 De, 26/06/2009
NOME : Williams e Silva Fernandes, Engenheiro Agrônomo.
VALOR : R$ 40,00 (quarenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339036 - R$ 40,00
MUNICÍPIO : Paragominas/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação. 
da aplicação.
Wilson melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA

POrTArIAS
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 10318

POrTArIA DE DIÁrIAS
Portaria nº 422/2009 De, 26/06/2009
SERVIDOR: Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico.
DIÁRIAS: 1 ¹/² (uma e meia )
PERÍODO: 1 e 02/07/2009
DESTINO: Acará/PA.
OBJETIVO: Em complemento ao procedimento para matrícula em 
nome do Estado do Pará, das glebas de pretensão quilombolas, 
Menino Jesus e Espirito Santo, tendo em vista que o Cartório 
não se dispôs a expedir a certidão por ocasião do deslocamento 
anterior.
Wilson melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 423/2009 De, 26/06/2009
SERVIDOR: Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico.
DIÁRIAS: 9 ¹/² (nove e meia )
PERÍODO: 08 e 17/07/2009
DESTINO: Prainha e Monte Alegre/PA.
OBJETIVO: Com a finalidade de instruir o Processo nº 2008/236423 
de regularização da área conhecida como Comunidade Vila Nova, 
para fins de arrecadação e criação de assentamento estadual.
Wilson melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 426/2009 De, 26/06/2009
SErVIDOrES : James Dean Soares da Silva, Assistente 
Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
maria Alzenora de Almeida, Gerente Operacional móvel, 
Williams e Silva Fernandes, Engenheiro Agrônomo, Ayumi 
Osakada, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário e José Valdir Costa miranda, motorista.
PERÍODO : 01 a 05/07/2009
DESTINO : Paragominas/PA
OBJETIVO : A serviço de interesse do Estado.
Wilson melo Sodré – Dirt.DAF/ITErPA


